
 

     АДМИНИСТРАЦИЯ ПИЖАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОКРУГА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
26.11.2024           №   552 

пгт Пижанка 

 
     Об утверждении Программы профилактики рисков причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному 

контролю в сфере благоустройства на территории муниципального 

образования Пижанского муниципального округа Кировской области на 

2025 год 
 

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2021 года 

N 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 

контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 25.06.2021 N 990 «Об утверждении Правил 

разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы 

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям», решением Думы Пижанского муниципального округа 

Кировской области от 24.11.2021 N 4/50 «Об утверждении Положения о 

муниципальном контроле в сфере благоустройства» администрация 

Пижанского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю в 

сфере благоустройства на территории муниципального образования 

Пижанский муниципальный округ Кировской области на 2025 год (далее - 

Программа) согласно приложению. 

2. Отделу строительства и архитектуры, ЖКХ, транспорта и связи 

администрации Пижанского муниципального округа, уполномоченному на 

осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, 

обеспечить выполнение Программы в пределах своей компетенции. 

consultantplus://offline/ref=3A7E0097F1A8BF5E3FACCC98A4FD7FB275D8F63284A563910FC7391448C4D2F915CBAEA821883B34EE73264D929978DFAB207BFF4D91007FU0x8P
consultantplus://offline/ref=3A7E0097F1A8BF5E3FACCC98A4FD7FB272D2FC358DAF63910FC7391448C4D2F907CBF6A42181213DEC66701CD4UCxFP
consultantplus://offline/ref=3A7E0097F1A8BF5E3FACD295B29123BB71D1AA3C85A46EC55A9B3F431794D4AC558BA8FD70CC6A31EC716C1DD6D277DFA0U3xDP
consultantplus://offline/ref=3A7E0097F1A8BF5E3FACD295B29123BB71D1AA3C85A469C757953F431794D4AC558BA8FD62CC323DEC78721DD4C7218EE66B77FF5A8D017D15292E93U0xDP


 

3. Контроль над исполнением данного постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации Пижанского муниципального 

округа, заведующего Пижанским территориальным отделом администрации 

Пижанского муниципального округа Т.В. Наймушину. 

4. Опубликовать проект в Информационном бюллетене органов 

местного самоуправления, и разместить на официальном сайте 

администрации Пижанского муниципального округа Кировской области. 

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

 

Исполняющая полномочия главы 

Пижанского муниципального округа       Т.В. Наймушина 

__________________________________________________________________ 

 

ПОДГОТОВЛЕНО 

Заведующий отделом 

строительства и архитектуры, 

ЖКХ, транспорта и связи 

администрации Пижанского 

муниципального округа 

 

  

 

 

 

Ю.В. Тетерина     

СОГЛАСОВАНО 

 

Заместитель заведующей 

отделом юридической и 

кадровой работы 

администрации Пижанского 

муниципального округа, 

правовая и антикоррупционная 

экспертиза проведена 

  

 

 

 

 

 

М.В. Семенова  

 

Разослать: дело, отдел строительства и архитектуры, ЖКХ, транспорта и 

связи администрации Пижанского муниципального округа. 

 
 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение к 

постановлению 

администрации Пижанского 

муниципального округа 

Кировской области от 

26.11.2024 № 552 
 

 

ПРОГРАММА 

ПРОФИЛАКТИКИ РИСКОВ ПРИЧИНЕНИЯ ВРЕДА (УЩЕРБА) ОХРАНЯЕМЫМ 

ЗАКОНОМ ЦЕННОСТЯМ ПО МУНИЦИПАЛЬНОМУ КОНТРОЛЮ В СФЕРЕ 

БЛАГОУСТРОЙСТВА НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ПИЖАНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

НА 2025 ГОД 

 

Раздел 1. АНАЛИЗ ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ В СФЕРЕ БЛАГОУСТРОЙСТВА, ОПИСАНИЕ 

ТЕКУЩЕГО УРОВНЯ РАЗВИТИЯ ПРОФИЛАКТИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

КОНТРОЛЬНЫХ ОРГАНОВ, ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМ, НА РЕШЕНИЕ 

КОТОРЫХ НАПРАВЛЕНА ПРОГРАММА ПРОФИЛАКТИКИ 

 

Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю в сфере 

благоустройства на территории муниципального образования Пижанский 

муниципальный округ на 2025 год (далее - Программа профилактики) 

разработана в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 

2020 г. N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 

контроле в Российской Федерации", постановлением Правительства 

Российской Федерации от 25 июня 2021 г. N 990 «Об утверждении Правил 

разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы 

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям» и предусматривает комплекс мероприятий по профилактике 

рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при 

осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства. 

Муниципальный контроль в сфере благоустройства осуществляется в 

форме проведения внеплановых проверок соблюдения правил 

благоустройства территории, требований к обеспечению доступности для 

инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур 

и предоставляемых услуг на территории Пижанского муниципального 

округа, информирования и консультирования физических и юридических 

лиц, проживающих и (или) осуществляющих деятельность на территории 

Пижанского муниципального округа, об установленных правилах 

благоустройства. 

Муниципальный контроль в сфере благоустройства на территории 

Пижанского муниципального округа осуществляет отдел строительства и 

архитектуры, ЖКХ, транспорта и связи администрации Пижанского 

муниципального округа Кировской области. 

consultantplus://offline/ref=B158CC41F3964BE76D96F385098FF79C326F509D0E34F9AD4D9DC7383D36006323558EED8767E203052FE8F7781DA40DF94283047A2795E03Ct7M
consultantplus://offline/ref=B158CC41F3964BE76D96F385098FF79C35655A9A073EF9AD4D9DC7383D3600633155D6E18761F80A073ABEA63E34tBM


 

В рамках муниципального контроля в сфере благоустройства в 

соответствии с правилами благоустройства территории, утвержденными 

решением Думы Пижанского муниципального округа от 29.04.2022 N8/111 

«Об утверждении правил благоустройства территории муниципального 

образования Пижанский муниципальный округ Кировской области», 

осуществляется: 

- контроль за обеспечением надлежащего санитарного состояния, 

чистоты и порядка на территории; 

- контроль за поддержанием единого архитектурного, эстетического 

облика; 

- контроль за соблюдением порядка сбора, вывоза, утилизации и 

переработки бытовых и промышленных отходов; 

- контроль за соблюдением требований содержания и охраны зеленых 

насаждений (деревьев, кустарников, газонов); 

- выявление и предупреждение правонарушений в области 

благоустройства территории. 

В 2023 году в рамках профилактики нарушений обязательных 

требований законодательства контрольными органами были проведены 

следующие мероприятия: 

размещение на официальном сайте администрации Пижанского округа в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» перечня 

нормативных правовых актов, содержащего обязательные требования, 

оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля в 

сфере благоустройства, а также текстов, соответствующих нормативных 

правовых актов; 

осуществлено обобщение правоприменительной практики, в форме 

размещения докладов о правоприменительной практике, размещенных на 

официальном сайте контрольного (надзорного) органа 

проведено личное консультирование 

 

Раздел 2. ОСНОВНЫМИ ЦЕЛЯМИ ПРОГРАММЫ ПРОФИЛАКТИКИ 

ЯВЛЯЮТСЯ: 

 

2.1. Стимулирование добросовестного соблюдения обязательных 

требований всеми контролируемыми лицами. 

2.2. Устранение условий, причин и факторов, способных привести к 

нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям. 

consultantplus://offline/ref=B158CC41F3964BE76D96ED881FE3AB9536660C930F3BF4FD19C1C16F62660636631588B8C423EB0A0724BCA73D43FD5CBB098F04623B94E2DA659EFC31t1M


 

2.3. Создание условий для доведения обязательных требований до 

контролируемых лиц, повышение информированности о способах их 

соблюдения. 

 

Раздел 3. ПРОВЕДЕНИЕ ПРОФИЛАКТИЧЕСКИХ МЕРОПРИЯТИЙ 

ПРОГРАММЫ ПРОФИЛАКТИКИ НАПРАВЛЕНО НА РЕШЕНИЕ 

СЛЕДУЮЩИХ ЗАДАЧ: 

 

3.1. Укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям. 

3.2. Оценка возможной угрозы причинения либо причинения вреда 

жизни, здоровью граждан, выработка и реализация профилактических мер, 

способствующих ее снижению. 

3.3. Выявление факторов угрозы причинения либо причинения вреда 

жизни, здоровью граждан, причин и условий, способствующих нарушению 

обязательных требований, определение способов устранения или снижения 

угрозы причинения вреда (ущерба). 

 

Раздел 4. ПЕРЕЧЕНЬ ПРОФИЛАКТИЧЕСКИХ МЕРОПРИЯТИЙ, 

СРОКИ (ПЕРИОДИЧНОСТЬ) ИХ ПРОВЕДЕНИЯ 
 

N 

п/п 

Наименование мероприятия Срок исполнения Отраслевой 

(функциональный) и 

территориальный 

орган администрации 

Пижанского 

муниципального 

округа, 

ответственный за 

реализацию 

1. Информирование постоянно Отдел строительства 

и архитектуры, ЖКХ, 

транспорта и связи  Размещение сведений, касающихся 

осуществления муниципального 

контроля в сфере благоустройства, на 

официальном сайте администрации 

Пижанского муниципального округа в 

информационно-телекоммуникационной 

сети "Интернет" и средствах массовой 

информации: 

1) тексты нормативных правовых актов, 

регулирующих осуществление 

муниципального контроля в сфере 

благоустройства; 

2) сведения об изменениях, внесенных в 

нормативные правовые акты, 

регулирующие осуществление 

муниципального контроля в сфере 



 

благоустройства, о сроках и порядке их 

вступления в силу; 

3) перечень нормативных правовых актов 

с указанием структурных единиц этих 

актов, содержащих обязательные 

требования, оценка соблюдения которых 

является предметом контроля, а также 

информацию о мерах ответственности, 

применяемых при нарушении 

обязательных требований, с текстами в 

действующей редакции; 

4) руководства по соблюдению 

обязательных требований, разработанные 

и утвержденные в соответствии с 

Федеральным законом "Об обязательных 

требованиях в Российской Федерации"; 

5) перечень индикаторов риска 

нарушения обязательных требований; 

6) перечень объектов контроля; 

7) исчерпывающий перечень сведений, 

которые могут запрашиваться 

контрольным органом у 

контролируемого лица; 

8) сведения о способах получения 

консультаций по вопросам соблюдения 

обязательных требований 

2. Объявление предостережения при наличии у 

должностного лица 

сведений о 

готовящихся 

нарушениях 

обязательных 

требований или 

признаках нарушений 

обязательных 

требований 

Отдел строительства 

и архитектуры, ЖКХ, 

транспорта и связи  Предостережение о недопустимости 

нарушения обязательных требований 

объявляется контролируемому лицу в 

случае наличия у администрации 

сведений о готовящихся нарушениях 

обязательных требований и (или) в 

случае отсутствия подтверждения 

данных о том, что нарушение 

обязательных требований причинило 

вред (ущерб) охраняемым законом 

ценностям либо создало угрозу 

причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям 

3. Консультирование при поступлении 

обращения от 

контролируемого 

лица по вопросам, 

связанным с 

организацией и 

осуществлением 

муниципального 

контроля в сфере 

благоустройства 

Отдел строительства 

и архитектуры, ЖКХ, 

транспорта и связи  Осуществляется должностным лицом 

уполномоченного органа: 

по телефону; 

посредством видео-конференц-связи; 

на личном приеме; 

посредством письменного ответа 

4 Профилактический визит III квартал (сентябрь) Отдел строительства 

и архитектуры, ЖКХ, 

транспорта и связи  Осуществляется в течение одного года со 



 

дня начала осуществления 

контролируемым лицом деятельности, 

которая или результаты которой 

являются объектами муниципального 

контроля в сфере благоустройства 

5 Обобщение правоприменительной 

практики осуществления 

муниципального контроля 

  

 Подготовка и опубликование доклада о 

результатах правоприменительной 

практики осуществления 

муниципального контроля в сфере 

благоустройства 

Не позднее 1 марта 

2025 года 

Отдел строительства 

и архитектуры, ЖКХ, 

транспорта и связи 

 

Раздел 5. ПОКАЗАТЕЛИ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ 

И ЭФФЕКТИВНОСТИ ПРОГРАММЫ ПРОФИЛАКТИКИ 

 

Оценка результативности и эффективности Программы профилактики 

осуществляется по годам в течение всего срока реализации Программы 

профилактики и (при необходимости) после ее реализации. 

В разделе дается описание поддающихся количественной оценке 

ожидаемых результатов реализации Программы профилактики, включая как 

непосредственные результаты (реализованные мероприятия и их итоги), так 

и конечные результаты (социальный и экономический эффект от 

реализованных мероприятий). 

Показатели по профилактическим мероприятиям "Информирование", 

"Консультирование" и "Выдача предостережения": 
 

N 

п/п 

Наименование показателя Величина 

1. Полнота информации, размещенной на официальном сайте 

администрации Пижанского муниципального округа в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" в соответствии с частью 3 

статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2020 г. N 248-ФЗ "О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации" 

100% 

2. Удовлетворенность контролируемых лиц и их представителей 

консультированием контрольного органа 

обращения в 

2023 году не 

поступали 

3. Количество проведенных профилактических мероприятий 11 

 

consultantplus://offline/ref=B158CC41F3964BE76D96F385098FF79C326F509D0E34F9AD4D9DC7383D36006323558EED8767E30A052FE8F7781DA40DF94283047A2795E03Ct7M
consultantplus://offline/ref=B158CC41F3964BE76D96F385098FF79C326F509D0E34F9AD4D9DC7383D36006323558EED8767E30A052FE8F7781DA40DF94283047A2795E03Ct7M

